
 

 

     

 
  
Høringssvar til: Forslag til handleplan mod racisme, 
diskrimination og hadforbrydelse 2027-2030 

 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg er glade for, at handleplanen er sendt i 

offentlig høring og takker for muligheden for at indsende høringssvar.  

 

Handleplanen er vigtig for vores bydel Brønshøj-Husum, som er 

kendetegnet ved stor diversitet og mange forskellige fællesskaber. 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har gennem de seneste fire år arbejdet 

målrettet for at styrke sammenhængskraften i området. Vi har været 

godt hjulpet af blandt andet Bydelsmødrene, Baba, Den boligsociale 

helhedsplan Fælles Om Tingbjerg-Husum, Mellemfolkeligt Samvirke, 

Husum Summer og alle de foreninger og idrætsforeninger i bydelen, 

der arbejder for mangfoldige fællesskaber og sammenhængskraft i hele 

vores bydel. 

 

For os er det afgørende, at handleplanen bygger på hverdagslivets 

møder mellem mennesker. Fællesskaber og steder i det offentlige rum 

og de offentlige institutioner, hvor vi kan få kendskab til hinanden, et 

fælles sprog.  Vi lægger vægt på, at København sikre adgang til natur- 

idræt- og kulturelle tilbud som centrale elementer i at skabe trygge, 

åbne og inkluderende fællesskaber, hvor alle kan deltage og høre til. Når 

vi kender hinanden, styrker og sikrer vi os mod racisme, etnisk 

diskrimination og hadforbrydelser. 

 

Omfattende byudvikling skaber nye møder 

Brønshøj-Husum står midt i en byudvikling, der blandt andet er 

foranlediget af parallelsamfundsloven og den byfortætning, som følger 

med. Udviklingen skaber nye møder mellem mennesker med forskellig 

socioøkonomisk og kulturel baggrund.  

 

Det er vores indtryk, at beboere i de almene boligområder gennem 

mange år har arbejdet engageret for at skabe grobund for positive 
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møder, og at der allerede findes stærke og inkluderende fællesskaber i 

bydelen.  

 

Samtidig oplever vi, at debatten om sprog, begreber og fortællinger 

om vores bydel har fået ny aktualitet — ikke mindst i kølvandet på aflyste 

fodboldkampe, filmen Tingbjerg Eksperimentet og diskussionerne om 

nedrivning af Bellahøj-husene. Det rejser væsentlige spørgsmål om, 

hvem der taler om hvem, og med hvilken ret. I det seneste år har vi 

desuden set, hvordan en aflyst fodboldkamp fik massiv 

medieopmærksomhed, mens der næsten ingen opmærksomhed var 

omkring, at kampene siden blev gennemført fredeligt, og at børnene 

blot spillede fodboldkampe sammen.  

 

Det understreger: 

 

- at der er behov for, at en handleplan også adresserer 

kommunens dialog med nyhedsmedierne og evnen til at 

korrigere skæve eller konfliktoptrappende fortællinger. 

 

- at der er brug for en handleplan der lever op til 

Borgerrepræsentationens ønsker for alle borgere med henblik 

på at fremme mangfoldighed, styrke medborgerskab, så alle kan 

deltage og fællesskaber på tværs af København 

 

 

Nyt lokaludvalg bestående af mange forskellige foreninger fra alle 

bydelens kvarterer 

Som nystartet lokaludvalg har vi ikke haft mulighed for at gennemføre 

en borgerhøring om handleplanen, da nye medlemmer og foreninger 

fortsat er ved at finde fodfæste.  

 

Til gengæld glæder vi os over, at lokaludvalget allerede består af mange 

forskellige foreninger og politikere med rødder i alle fire kvarterer i 

bydelen. Det giver et stærkt fundament for det videre arbejde. 

 

Vi håber, at handleplanen kan fremme ligeværd, nysgerrighed og gode 

fællesskaber. Fællesskaber, der ikke først og fremmest er optaget af, 

hvor vi kommer fra, men af hvad vi er fælles om i hverdagen i en 

mangfoldig og levende bydel. 

 

Målgrupper, fokusområder og tidsramme  

Vi mener, at strategisk politisk kommunikation en væsentlig rolle i de 

fortællinger, der bliver mulige. Vi mener, at det bør være et 

selvstændigt fokusområde: En handleplan for udarbejdelse af en 

vejledning til hvem og hvordan, der kan kommunikeres i forhold til 

medier etc., som kan benyttes i forvaltningerne, lokalt og i foreninger. 
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’Race’  

Vi bemærker, at ’race’ optræder flere gange i udkastet til handleplan. Vi 

foreslår, at der redegøres for, hvad der menes med ’race’ og at ’race’ helt 

udgår af handleplanen. 

 

 

Begrebsafklaring af ’etnicitet’ – med afsæt i dansk og international ret  

Vi finder, at det er vigtigt at afklare brugen af begrebet ’etnicitet’ for at 

kunne læse handleplanen i en sociokulturel forståelse. 

 

At anvende begrebet ’etnicitet’ i en mulige biologisk fortolkning, kan 

medvirke til at handleplanen kommer til at handle om gener og blod, 

fremfor de komplekse sociokulturelle udfordringer, som vi kan stå 

overfor i ønsket om fællesskaber på tværs af København. 

 

Moderne forskning afviser idéen om “rene” etniske grupper – genetisk 

variation er langt større inden for grupper end mellem dem. Ved 

bevidst at anvende ’etnicitet’ i en socio- kulturel forståelse, åbnes der op 

for at problemstillinger om racisme, etnisk diskrimination og 

hadforbrydelser er sociokulturelt skabt og dermed også kan ændres 

igennem arbejdet med fælles værdisæt vi lever efter, fremfor regler der 

udpeger hvad der uønsket/ønsket adfærd. Det handler om gensidig 

forståelse for historiske erfaringer, traditioner og enighed for leveregler 

der følger grundloven. Man kan skifte etnisk identitet over tid. 

 

Beskæftigelse og medborgerskab  

Vi mener, at hele følgende citat bør udgå: 

 

 ”Undersøgelser viser imidlertid, at personer med etnisk minoritets 

baggrund f.eks. med Mellemøstlige eller afrikanske navne eller synlige 

religiøse markører…” 

 

Problemstillingen er også relevant for borgere med navne, der er kendt 

i EU og det virker stigmatiserende at nævne bestemte 

befolkningsgrupper i en handleplan, der netop arbejder for det 

modsatte. 

 

Her ser vi gerne, at unge og beskæftigelse får et særligt fokus i forhold 

til fx lommepenge indsatser. 

 

By og bolig  

Vi ser gerne, at stemmer fra boligbestyrelser får plads: Vi finder, det er 

vigtigt, at handleplanen retter sig mod de borgere, det handler om. 
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Børn og unge  

Vi ser gerne, at kommunen sætter fokus på en styrket formidling om 

mistrivsel og tilbud for børn, unge og familier målrettet forældre med 

anden etnicitet end dansk. Vi oplever, at sådanne materialer på 

nuværende tidspunkt primært findes på dansk. 

At formidle tilbud og rådgivning på flere sprog vil muliggøre, at flere 

forældre kan finde vej til den rette rådgivning og derigennem hjælpe 

deres barn. Kommunen sætter allerede fokus på styrket formidling i 

afsnittet om Sundhed og omsorg på side 15 i handleplanen, og dette 

bør også være et fokus under børn og unge. 

 

Vi undrer os over, at der trækkes på referencer fra forskere, fremfor de 

mennesker, der oplever det i deres hverdag. Her bør børn og unges 

oplevelser eksemplificeres og deres stemmer indgå i handleplanen. 

Det handler om hverdagslivet. 

 

Kultur og fritid  

I stedet for at arbejde med udbredelse af adfærdskodeks, kunne man 

arbejde med udbredelse af de værdier, vi lever sammen om. 

Adfærdskodeks kan let blive til regulativer, der skaber nye 

marginaliseringer - fremfor nye samarbejdende og fællesgørende 

værdibaseret fællesskaber. 

 

Socialområdet  

For borgere, der bor i kvarterer med mange mennesker, der ikke er 

danske statsborger, fx Tingbjerg og Østerbro ” ekspats”, finder vi at 

sprogbrug og de intentionelle handlinger i afsnittet medvirker til 

stigmatisering og etnisk diskrimination. Afsnittet bør skrives igennem 

på baggrund af en sociokulturel forståelse af etnicitet. 

 

Vi finder - som i andre afsnit af handleplanen - at det er væsentligt at 

skrive det frem, man ønsker – fremfor at beskrive det uønskede. 

 

Sundhed og omsorg  

Handleplanen kan arbejde med fællesskabsfremmede offentlige byrum 

for seniorer, som fx Husum Bypark. Dette så vi gerne gennemført i flere 

bydele: 

 

- Rum for dialog og debat.  

- Rum for værdier, vi står på. 
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Dette høringssvar er drøftet og godkendt på ordinært møde i Brønshøj-

Husum Lokaludvalg torsdag d. 18. juni. 

 

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

Ida Berendsen, Forperson  

 

 


